江阴市民政局
	文件

	江阴市财政局

澄民字〔2019〕9号

关于进一步做好我市困境儿童分类保障工作的通知

各镇（街道）社会事务管理办公室、财政和资产管理局，高新区社会事业局、财政局，临港开发区社会事业局、财政局：

为认真贯彻落实省民政厅、省高级人民法院等八部门联合下发的《关于落实困境儿童分类保障制度有关问题的补充意见》（苏民事〔2018〕11号）（以下简称《补充意见》）和无锡市民政局、无锡市中级人民法院等八部门联合下发的《关于进一步落实困境儿童分类保障制度有关问题的补充意见的通知》（锡民联发〔2018〕15号）有关精神，进一步做好我市困境儿童分类保障工作，完善我市困境儿童保障体系，现就有关事项通知如下：

一、规范名称和分类

将困境未成年人的名称统一规范为困境儿童。同时，将困境儿童的分类调整为孤儿、父母监护缺失的儿童、父母无力履行监护职责的儿童、重残重病及流浪儿童、贫困家庭儿童和其他需要帮助的儿童等六大类。

1．孤儿。指失去父母或查找不到生父母且未被依法收养的未成年人。主要包括：弃婴，弃儿，父母双方死亡、失踪（人民法院宣告，下同）的儿童，父母一方死亡另一方失踪的儿童。

2．父母监护缺失的儿童。主要包括：父母双方服刑在押或强制隔离戒毒（刑期、戒毒期在6个月以上，下同）的儿童；父母一方死亡或失踪，另一方服刑在押或强制戒毒的儿童；父母一方死亡或失踪，服刑在押或强制隔离戒毒，另一方弃养（不履行抚养责任，失去联系在6个月以上，下同）的儿童；父母双方弃养的儿童；其他事实无人抚养儿童。

3．父母无力履行监护职责的儿童。主要包括：父母双方重残（二级以上残疾，或三级四级精神、智力残疾，下同）、重病（参照我市重特大疾病救助办法规定且需要长期治疗，下同）的儿童；父母一方重残、重病，另一方死亡、失踪、服刑在押、强制戒毒、弃养的儿童；非婚生育，父母无监护抚养能力的儿童。

4．重残、重病及流浪儿童。主要包括：二级以上残疾或三级四级精神、智力残疾儿童，或三级以上预防接种异常反应残疾儿童；患重大疾病儿童，包括艾滋病病毒感染、白血病（含再生障碍性贫血、血友病、地中海贫血）、先天性心脏病、尿毒症、慢性肾功能衰竭、器官移植、恶性肿瘤、颅内良性肿瘤等重大疾病，以及医保政策规定的住院和门诊治疗费用1年中自付部分超过2万元的疾病；长期在外流浪儿童。

5．贫困家庭儿童。主要包括：最低生活保障、特困供养、扶贫建档立卡家庭儿童。

6．其他需要帮助的儿童。主要包括：遭受侵害和虐待的儿童，失足未成年人，遭遇突发事件、意外伤害或其他特殊困难陷入困境的儿童。

二、明确保障标准

根据锡民联发〔2018〕15号文件规定，我市困境儿童保障标准如下：

1．散居孤儿和集中养育孤儿分别按照孤儿散居养育和集中养育标准执行；

2．父母监护缺失的儿童按照社会散居孤儿基本生活费补贴标准的100%发放；

3．父母无力履行监护职责的儿童按照当地社会散居孤儿基本生活费补贴标准的80%发放。父母无力履行监护职责的儿童，其父母为二级以上智力或精神残疾的，按照社会散居孤儿基本生活费补贴标准的100%发放；

4．最低生活保障家庭中的儿童，其本人每月按照当地最低生活保障标准继续增发10%的保障金。最低生活保障、特困供养和扶贫建档立卡户家庭儿童可按照社会散居孤儿基本生活费补贴标准的50%发放。已享受最低生活保障和其他生活救助政策的困境儿童，按照自愿选择和不得重复享受的原则，落实基本生活救助。发放基本生活费补助的困境儿童给予动态价格补贴。

三、规范申请审批程序

（一）申请。

1．社会福利机构（含未成年人保护机构）内养育的困境儿童申请基本生活费，由各机构负责填写《江苏省机构养育困境儿童基本生活保障申请审批表》（附件1），并相应提交《弃婴（儿童）捡拾报案证明》或儿童集体户口，孤儿外困境儿童《代养协议》等材料，向所属民政部门提出申请，由所属民政部门审批。

2．社会散居困境儿童的监护人或亲属，在当地村（居）民委员会的指导下向儿童户籍所在地镇人民政府（街道办事处）提出书面申请，并如实提供以下材料：

（1）儿童身份证或户口簿，儿童近期免冠照片；

（2）监护人身份证或户口簿；

（3）儿童父母死亡的，应当提供公安部门或医疗机构出具的死亡证明，或人民法院出具的宣告死亡法律文书；

（4）儿童父母失踪的，应当提供人民法院出具的宣告失踪法律文书；

（5）儿童父母服刑或强制戒毒的，应当提供人民法院的裁判文书或公安部门出具的父母强制隔离戒毒决定书；

（6）儿童父母不履行监护抚养责任，失去联系的，应当提供公安部门出具的受案回执，或人民法院关于监护权确认（变更）的法律文书；

（7）儿童或其父母重残的，应当提供户籍地县级以上残联部门出具的残疾证明；

（8）儿童或其父母重病的，应当提供省内医疗保险定点三级医疗机构出具的重大疾病诊断证明书；

（9）儿童年满18周岁仍在全日制学校就读，继续申请困境儿童基本生活保障的应提供学校的就读证明；

（10）视儿童或所在家庭实际困难情况，其他需出具的证明。

3．村（居）民委员会要严格落实困境儿童救助保护督导制度，积极发挥基层儿童救助保护督导员作用，全面了解、动态掌握辖区内困境儿童情况，深入宣传困境儿童保障政策，对无能力提出基本生活保障申请的儿童或其家庭，应当主动帮助提出申请。

（二）受理。镇人民政府（街道办事处）要对申请人提交的材料进行审查。材料齐全、符合要求的应当立即受理，并出具受理通知书；材料不全或不符合要求的应当场一次性告知需补正内容，明显不符合申请条件的应当场告知申请人，并说明理由。

（三）审核。镇人民政府（街道办事处）受理申请后，应当组织儿童困境情况调查。调查覆盖面应当达到100%，由2名以上调查人员，通过入户调查、邻里访问、信函索证、信息核对等方式实施，调查人员和儿童监护人应当分别对调查结果签字确认。

调查完成后，镇人民政府（街道办事处）应当组织民主评议。评议小组由镇人民政府（街道办事处）工作人员、村（居）民委员会成员、熟悉困境儿童的党员代表、居民代表等人员组成。所有参加评议人员应当对评议结论签字确认，评议结论无论同意与否，都要将完整材料报送镇人民政府（街道办事处）。

镇人民政府（街道办事处）应当将困境儿童基本情况、调查结果、民主评议结论及举报联系方式等信息，在儿童常住地所在村（居）委员会张榜公示，公示时间不得少于7天。公示期内无异议的，填写《江苏省困境儿童基本生活保障申请审批表》（附件2）。公示期内任何单位或个人，对公示结果有异议的，应当再次调查核实并且重新公示，10日内（不含公示时间）做出处理决定，并将处理结果告知提出异议单位或个人。

镇人民政府（街道办事处）应当在受理申请之日起15个工作日内（不含公示时间），根据调查、评议、公示情况提出书面审核意见，连同困境儿童申请材料一并报送市民政局。情况较为复杂的，可以适当延长审核期限，但是延长期限最多不超过15个工作日。

在村（居）评议、公示等审核环节，应注意保护困境儿童的隐私，对艾滋病病毒感染儿童、受到非法侵害的儿童情况由民政部门派员调查，材料不予公示。

（四）审批。市民政局自收到镇人民政府（街道办事处）递交的申报材料及审核意见后，应在15个工作日内随机抽查核实做出核定、审批意见。凡符合保障条件的，由次月起算向困境儿童发放基本生活费补贴。并与社会散居孤儿、父母监护缺失、父母无力履行监护职责等困境儿童的指定监护人签订监护协议书。对不符合保障条件的申请，应当书面向申请人说明理由。孤儿基本生活保障申请审批还应由各级儿童福利机构或市民政局通过《全国儿童福利信息管理系统》逐级提交至省级民政部门核准。

（五）资金发放。困境儿童基本生活费补贴按月发放，机构集中养育的困境儿童基本生活费补贴由市儿童福利院纳入年度部门预算，由市财政局直接拨付；社会散居困境儿童基本生活费补贴由镇人民政府（街道办事处）财政部门根据同级民政部门提出的支付申请，通过银行卡社会化发放方式及时足额将款项划拨到困境儿童或其监护人账户。困境儿童按照残疾人“两项补贴”、最低生活保障、特困人员救助供养等政策保障的，从其资金发放政策规定。

（六）动态管理。镇人民政府（街道办事处）和市民政局要采取多种形式，深入调查了解困境儿童保障及困境变化情况，实施动态管理，对不再符合保障条件的，及时调整或终止基本生活费补贴的发放。凡困境儿童死亡的，依法被收养的，查找到失踪父母或父母重新履行监护抚养责任的，父母刑满释放或解除强制隔离戒毒期满3个月的，以及其他应当停止发放基本生活费补贴情形的，自次月起终止发放困境儿童基本生活费补贴。困境儿童年满18周岁，具备完全行为能力和劳动能力的，非在校学生则一次性发放给个人6个月基本生活费补贴，不再纳入基本生活费补贴发放范围。孤儿成年后，不具备劳动能力、行为能力或限制行为能力的，按照其他相关救助政策规定妥善安置。

四、明确工作要求

困境儿童种类多，情况复杂，各级民政部门要扎实做好困境儿童分类保障的基础性工作，严格按照《补充意见》中的申请程序审核，严禁弄虚作假和虚报冒领。现对具体工作事项作进一步的明确：

1．暂时查找不到监护人、监护人被临时剥夺监护权或者因家庭特殊困难无力抚养的困境儿童，申请由儿童福利机构养育的，由儿童户籍所在地镇（街道）民政部门提供儿童监护人服刑在押或强制隔离戒毒相关证明、儿童其他法定监护人监护意见、家庭特殊困难无力抚养相关证明等材料，报送给儿童福利机构，并与其签订《代养协议》，由儿童福利机构向所属民政部门提出申请，由所属民政部门审批，参照福利机构内孤儿基本生活保障标准执行。

2．社会散居孤儿的监护人或亲属，在当地村（居）民委员会的指导下向儿童户籍所在地镇人民政府（街道办事处）提出书面申请，并如实提供儿童父母死亡证明材料或人民法院出具的宣告失踪法律文书，镇人民政府（街道办事处）经审查后，对于材料齐全、符合要求的，应当立即受理，并简化工作程序，直接报县级民政部门审批。

3．父母监护缺失的儿童中，一是父母双方服刑在押或强制隔离戒毒（刑期、戒毒期在6个月以上，下同）的儿童；二是父母一方死亡或失踪，另一方服刑在押或强制戒毒的儿童。这两种监护缺失儿童的监护人或亲属，应在当地村（居）民委员会的指导下，向儿童户籍所在地镇人民政府（街道办事处）提出书面申请，并如实提供儿童父母死亡证明材料、人民法院出具的宣告失踪法律文书、人民法院关于服刑的裁判文书或公安机关出具的父母强制隔离戒毒决定书，镇人民政府（街道办事处）经审查后，对于材料齐全、符合要求的，应当立即受理，并简化工作程序，直接报县级民政部门审批。

五、落实资金保障

困境儿童生活保障增资资金按现行财政体制由镇级承担。

附件：1．江阴市困境儿童保障申请材料

2．公示
江阴市民政局               江阴市财政局

2019年1月31日
附件1

江阴市____________镇（街道）困境儿童保障

基本生活保障申请书

姓名：__________   性别：_________    民族：_______________
出生年月：_____________

户籍地：____________________________________
申请理由：

特此申请：

申请人（监护人）签字：
联系方式：
年
月
日

受 理 通 知 书
：

经审查，你提交的困境儿童基本生活保障申请，申请材料齐全，符合法定形式，我镇（街道）决定予以受理。
我街道（镇）将在 10 个工作日内组织对材料中反应的困境情况进行调查核实，并于本通知之日起 15 个工作日内作出是否准予报送区级民政部门审批的决定。
_______________镇（街道）办事处
年     月     日

江阴市______________镇（街道）困境儿童

家庭情况调查表

	儿童姓名：       身份证号码：

	性别：        出生年月：

	户籍地址：

	现居住地址：

	儿童家庭情况（含家庭致困原因）：

共同家庭成员情况：

住房情况：

家庭经济状况：

家庭困难综合情况：

	儿童生父母及现实实际监护人状况：

	儿童基本情况（生活、就学、医疗康复等）：

	以上调查是（否）属实：

当事人签名：

入户调查人签名：

调查时间：    年   月   日

江阴市困境儿童保障民主评议表
	姓 名

	性别

	年龄

	身份证号码

	困境类型

	户 籍 地

	居住地

	评议地点

	评议时间

	家

庭

基

本

情

况
	父亲基本情况：

母亲基本情况：

现实际监护人基本情况：

困境儿童基本情况：

其他需要说明的情况：

	民主

评议

小组

意见
	组长：         评议代表：

                                                  年    月   日

	注：1．困境儿童民主评议小组应由街道办事处工作人员、村（居）民委员会成员、熟悉困境儿童的党员代表、居民代表等人员组成，所有参加评议人员应当对评议结论签字确认。
2．本次评议，有 2/3 以上评议员同意该户申请纳入困境儿童基本生活保障，未达到 2/3，该申请户未通过本次民主评议。

附件2

公  示

经_______________（监护人或者亲属）申请、街道（镇）走访调查、民主评议小组评议，拟同意上报________________街道（镇）______________社区（村）________________（儿童本人）申请困境儿童基本生活保障。现将申请情况公布如下，请广大居民监督。
	姓名
	性别
	出生年月
	家庭情况
	困境类别

公示时间从____________年___________月________日至____________年______________月________________日，对上述公示人员有不同意见者，请在7个工作日内向社区（村）居委会或街道（镇）民政办反映。

社区（村）联系电话：

街道（镇）民政办电话：

_________街道（镇）民政办

______年_____月____日

江阴市民政局办公室                       2019年1月31日印发

— 4 —
— 5 —